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Prishtine, daté: 16.01.2025

Zyrtari Pérgjegjés i Prokurimit i Ministrisé se Shéndetésisé, né mbéshtetje té nenit 108/A (paragrafi 10.1) té
Ligjit per Prokurimin Publik nr. 04/L-042, i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr. 04/L-237, ligjin Nr. 05/L.-068
dhe ligjin Nr. 05/L.-092 dhe Rregulloren pér Prokurimin publik té aprovuara nga Komisioni Rregullativ i

Prokurimit Publik, duke vendosur sipas kérkeses pér ri-shqyrtim té datés 16.01.2025 té parashtruar nga
Operatori Ekonomik ERK CH RUCT! Deganet “rre-aktiviteti
“Ndértimi i QKMF né Shtime”, me nr. prokurimi 206-24-185-5-1-1, nxjerr:

VENDIM

l. Refuzohet, si e jashtafatshme kérkesa pér rishqyrtim e OE ERK CONSTRUCTION INC Dega né
Kosové, e datés 15.01.2025, lidhur me aktivitetin e prokurimit: “Ndértimi i QKMF né Shtime”, me
nr. prokurimi 206-24-185-5-1-1, kundér Njoftimit per Kontrate té datés 19.12.2024 te publikuar ne
platformén elektronike;

Il Vértetohet, Njoftimi per Kontraté, i datés 19.12.2024.

M. Ankesa e operatorit ekonomik ankues nuk mund té shqyrtohet, pasi qé e njéjta éshté parashtruar
jashté afatit ligjor dhe AK-MSh vazhdon me aklivitetin e prokurimit;

Iv. Ky vendim hyn né fuqi ditén e nénshkrimit dhe do té publikohet pér t& gjitha palét né platformén
elekronike né adresén : hitps://e-prokurimi.rks-gov.net.

Arsyetim

Operatoret Ekonomik ERK CONSTRUCTION INC Dega né Kosové, me datén 15.01.2025 kané parashtruar
kérkesé pér ri-shqyrtim, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Nd&rtimi i QKMF né Shtime”, me nr.
prokurimi 206-24-185-5-1-1. Autoriteti Kontraktues, me daté 16.01.2025, e ka shqyrtuar kérkesén né fjalé si
mé poshté:

Pretendimet ankimore te OE ankues:
Neni 1 — Qéllimi,
Neni 6 - Ekonomiciteti dhe Efikasitetiti, Neni 7 — Barazin ne trajtim /Jo -diskriminimi
Neni 51 — Njoftimi i kritereve té perzgjedhjes,
Neni 59 - Ekzaminimi, Vlerésimi dhe Krahasimi i Tenderéve
Neni 60 — Krieteret per dhenje te kontrates
Neni 69 — Aftesia Teknike dhe Profesionale

vitetimre prokarimitre-titalt———————




Deklaraté detale mbi faktet dhe argumentet

Bazuar ne nenin 17.12 té rregullores pér prokurim publik nr. 001/22 AK gjaté pégatitjes sé dosjes sé tenderit
duhet t& pérfshihen té gjitha informatat relevante dhe poashtu ¢djo fjali né dosje té tenderit do té pérpilonte
miré pasi qé dosja e tenderit éshté materiali themelor, né bazé té cilit OE do té krijojé tenderét e tyre. Shih
nenin 17.12 “Né dosjen e tenderit AK do té deklaron té gjitha informatat relevante pér kontratén né fjalé qé
OE-té té interesuar duhet té diné pér pérgatitjen e tenderéve pa kérkuar informata shtesé. Informata té tilla
do té pérfshijné té gjitha specifikimet, kérkesat, kriteret, afatet kohore, metodologjité, kushtet e kontratés,
vizitat né lokacion ose takime para-tenderuese etj. té lidhura me procedurat e dhénies sé kontratés. Cdo fjali
né dosjen e tenderit do t& pérpilohet miré, pasi qé dosja e tenderit &shté materiali themelor, né bazé té cilit
Operatorét ekonomik do té krijojné tenderét e tyre. Dosja e tenderit do té pérgatitet né ményré té tille, gé —
si rregull parimor — t& mos keté nevojé pér informata sqaruese shtesé. Veganérisht, autoriteti kontraktues
duhet té keté parasyshé, kur pérgatitet dosja e tenderit, qé mos té keté komunikime, diskutime ose negocime
né mes té autoritetit kontraktues dhe tenderuesve”.

Lidhur me aktivitetit e prokurimit me titull: Ndértimi i QKMF né Shtime, me numer te prokurimit: 206-24-
185.5-1-1, te shpallur nga Autoriteti Kontraktues Ministria e Shéndetésisé, parashtrojmé 2 pyetje:

Tek Aneksi 7, Kriteret pér dhénien e kontratés, tenderi ekonomikisht me i favorshém né drejtim té
nénkriterit nr. 2. Garancioni i punéve (1-10) vite. Pyetja nr. 1.

Kérkojmé nga Autoriteti Kontraktues te na sqaron se si kuptohet nenkriteri nr. 2. Garancioni i punéve
(1-10) vite, pra te béhet shkallezimi per secilin vit me nga sa piké 8shté poentimi.

Pra kerkojmé qe te modifikohet dosja e tenderit dhe te specifikohen sakté vitet me pikét_apto
poentimin apo te na jepni sqarime se si béhet poentimi per 1 vit, 2 vite, 3 vite e keshtu me radhé dhe
dersa kompanite e sigurime nuk leshojné garancion me shume se 3 vite qysh e keni menduar ju
garancionin deri ne 10 vite.

Pyetja nr. 2.

Tek Aneksi 1 Specifikimet teknike te detyrueshme shénon:
Shenim: AK ka vendosur afatin kohor, konform normave dhe standardeve ndértimore, si dhe ndarjeve
buxhetore, ku éshté vierésuar afati pér implementim té kétij projekti max. 30 muaj.

Sqarim:

Afati kohor i planifikuar i pérfundimit te térésishém te punimeve pérfshiré pranimin e pérkohshém te
punimeve dhe pranim-dorézimin e objeklit duhet te jete jo me shume se 24 muaj kalendarik

Pyetja 2.

Te na sqaroni se cila mbetet valide, a jo ku thuhet afati per implemetin te projektit eshté max. 30 dité, ndersa
mé poshté shénon qé afati kohor i planifikuar i perfundimit te tersishem te punimeve dhe pranim- dorezimit
duhet te jete jo me shume se 24 muaj kalenderit.

Nga kjo shihet se ka kunderthenje njera me tjetrén, prandaj kerkojme nga autoritetin kontraktues qe te na
jep sqarimin e mundshem dhe mos ta lejon me dy opcione dhe pastaj te beje edhe korrigjimin e dosjes se
tenderit.

Démet materiale: Pérgatitja e ankesés pér perpilimin e pyetjeve

Pergjigjia e Autoritetit Kontraktues ne lidhje me Kerkesen per Rishqyrtim te OE ankues:
Baza Ligjore pér refuzim té Kérkesés pér Ri-shqyrtim
Ligji i Prokurimit Publik né bazé t& nenit 108/A — Zgjidhja e mosmarréveshjev, para 3. i cili thekson:

“3. Kérkesa pér shqyrtim duhet té dorézohet tek autoriteti pérkatés kontraktues, me posté ose
me ¢do mjet tjetér té komunikimit té lejuar me kété ligj, brenda afateve t& méposhtme:

~ Operatori Ekonomik ankues ka dorezuar Kerkese per rishqyrtim me daten 10.01.2025, ndersa hapja e
ofertave fillimisht eshte parapare me daten 13.01.2025.
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Duke u bazuar né dispozitat e nenit 108/a par.3 dhe 3.2. OE ankimor ka léshuar afatin ligjor (ius strictum)
pér té parashtruar ankesé pasi qé ka parashtruar ankese pas afatit te fundit te lejuar 5 dite para
dorezimit te ofertave.

Nenin 60.1(a) i Rregullave te prokurimit pubik

a) Kurdo qé kérkesa pér rishqyrtim ka té béjé me njoftimin e kontratés ose me dokumentet e tenderil se
paku pesé (5) dilé para afalit té fundit pér dorézim té ofertave. Né kalkulim té afateve kohore dita e dorézimit
té ofertave éshté dita (0). Ky afat nuk aplikohet né rastet kur AK bén zgjatje té afatit té fundit pér dorézim té
ofertave pas vendimit pér refuzim té kérkesés pér rishqyrtim sipas Nenit 63.1.1 té késaj rregullore.

Nenin 63.2 i Rregullave te prokurimit pubik

Vendimi mbi refuzimin ose miratimin éshté obligativ dhe do té publikohet né sistem té prokurimit elektronik
nga Zyrtari Pérgjegjés i prokurimit. Né rastet kur zyrtari pérgjegjés i prokurimit nuk nxjerré vendim né lidhje
me kérkesén pér shqyrtim dhe nuk njofton operatorin ekonomik pér afat shtesé, Operatori Ekonomik ka té
drejte qé té parashtroj njé ankese prané Organit Shqyrtues té Prokurimit pas skadimit té afatit prej 3 (lre)
dite pune nga data e dorézimit té kérkesés pér rishqyrtim. Né kalkulim té afateve kohore data e dorézimit
té kérkesés pér rishqyrtim éshié dita (0).

AK-MSh e hedh poshte ankesen e parashtrua ne perputhje me nenin 108/a i LPP-se paragrafi 8.1 cili nen
percakton se:

Autoriteti kontraktues do ta refuzojé njé kérkesé pér rishqyrtim kur: 8.1 kérkesa nuk dorézohet
—————bhrenda-afateve-kohore-té-péreaktuara-né-paragrafin-3-té-kétij—neni.

SQARIM SHTESE:

Edhe pse kerkesa juaj eshte e jashtafatshme, per korrektesi dhe ndihmesen tuaj po ju sqarojme si ne vijim:

Fillimisht permbaijtja e kerkeses tuaj per rishqyrtim me shume eshte kerkese per sqarime shtese, se sa
kerkese per rishqyrtim.

Ju keni bere pyetje bazike te cilat jane te rregulluara me legjislacionin e prokurimit, andaj konsultoje
RREGULLOREN Nr, 001/2022 PER PROKURIMIN PUBLIK, Nenin 27 Kriteret e Dhénies sé Kontratés.

Sa i perket nénkriterit nr. 2. Garancioni i punéve (1-10) vite, tenderi eshte ekonomikisht mé i favorshém,
me dy nenkritere Gmimi peshohet 80% ndersa Garancioni i punimeve (nga 1 deri 10 vite).

Secili OE mund ta ofroj periudhen garantuese te punimeve nga 1 deri ne 10 vite (psh: 1 vit, 2 vite, 3 vite ef]),
dhe me se shumti merr poena oferta ge ka garancionin me te gjate.

Sa i perket afatit pér implementim té kétij projekti max. 30 muaj, po eshte e specifikuar qarte se punet duhet
te kryhen max. per 30 muaj - Plani dinamik per kryerjen puneve nga fillimi deri ne fund te pranimit.

Zyrtari Pérgjegjés i prokurimit bazuar ne ato qé u thane mé lart ka vendosur si ne dispozitiv.

Késhilla juridike:

Kundér kétij vendimi, ankuesi mund té paragesé ankesé prané OSHP-se Ankesa prane OSHP-se duhet
te dorezohet brenda 10 (dhjete) diteve pas pranimit te keyyverzlml
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Berat Marmullaku
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